
Učitel naživo, 
zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků, z. ú.

’24
Výroční
zpráva



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 2

Obsah

3 Úvodní slovo

4 O Učiteli naživo

5 Naše vize

5 Rok 2024 shrnutí

6 Na čem dlouhodobě pracujeme

7 Advokacie a systémové šíření

10 Programy

10 Ředitel naživo

11 Lídr školy

12 Učitel naživo

13 Akce a mediální výstupy

14 Zprávy od absolventů 2024

16 Donoři



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 3

Před 7 lety jsme v Učiteli naživo načrtli vizi, jak proměnit české 
vzdělávání: zaměřit se na učitele a ředitele, jejichž rukama se tvoří 
budoucnost našich dětí a tím i ta naše. Vsadit na změnu systému 
a spolupráci, protože pouze společně dokážeme dosáhnout 
významného posunu. Při setkáních s mnoha našimi partnery nás 
vždy potěší, jak silná je tu touha po změně a pocit odpovědnosti za 
naši zem.

Díky našim podporovatelům a spolupráci s ostatními organizacemi 
a institucemi jsme se od nápadu postupně propracovali 
k programům, které dnes mění učení více než 93 000 dětí, 
k rozhýbání největších reforem v přípravě učitelů a podpoře 
ředitelů od revoluce. Společně tak příspíváme k zásadním změnám 
v systému - od dětí až po ministerstvo. Cítím velkou vděčnost, že 
toho můžeme být součástí a podílet se, spolu s našimi partnery, na 
budoucnosti lepšího Česka.

Martin Kozel,  
ředitel

Úvodní slovo



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 4

Jsme nezisková organizace s týmem expertů, která usiluje 
o modernizaci českého vzdělávání. Vyvinuli jsme a otestovali nové 
programy pro učitele a ředitele, které výrazně zlepšují učení dětí ve 
školách. Naším know-how se snažíme obohatit a proměnit veřejný 
vzdělávací systém, abychom naplnili naši vizi: 

Všechny děti se učí naplno, s radostí a rovnými šancemi a ze školy 
odcházejí připravené na výzvy a příležitosti 21. století.

O Učiteli 
naživo

Více informací o členech správní rady, dozorčí rady a vedení organizace je možné najít na webových stránkách ucitelnazivo.cz v sekci Lidé.

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADY A VEDENÍ ORGANIZACE K 31. 12. 2024

Karel Valo

člen dozorčí rady

Klára  
Rundová

členka dozorčí rady

Martin Kozel

ředitel organizace

Marcela 
Murgašová

členka správní rady

Branislav 
Jakabovič
předseda správní 
rady

Dana 
Brandenburg

členka správní rady

Ivana 
Janečková

členka správní rady

Kristýna 
Felcmanová

členka správní rady

ZMĚNY V ORGÁNECH ORGANIZACE BĚHEM ROKU 2024

Od 1. 1. 2024 se do správní rady přidala Marcela Murgašová a do dozorčí rady Klára Rundová.

Další změny v orgánech organizace během roku 2024 neproběhly. 

V roce 2024 došlo ke změně názvu organizace z původního názvu “Učitel naživo, z. ú.” na  
“Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú.”. 

https://www.ucitelnazivo.cz/lide-organizace


Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 5

Cílem organizace Učitel naživo je, aby se všechny děti ve školách učily 
naplno, s radostí a s rovnými šancemi. Proto chceme učitele, kteří při 
výuce vědí, kam jdou, vytvářejí vztahy založené na vzájemné důvěře 
a podnětné příležitosti pro učení každého dítěte. Proto chceme ředitele, 
kteří získávají ostatní pro vizi školy, v jejímž centru je dítě, jeho učení 
a rozvoj. Vytvářejí prostor a zajišťují podporu pro naplňování této vize, 
budují otevřené a učící se společenství a neustále sledují dopad na děti 
a jejich učení. S takovými učiteli a řediteli budeme mít školy, které děti 
připravují na výzvy a příležitosti světa 21. století. 

Změny ve vzdělávání mají svou setrvačnost a neprojeví se ze dne 
na den. Dali jsme si za cíl mít do roku 2030 zásadní dopad na práci 
20 000 učitelů a 1 000 ředitelů škol. Proč právě tato čísla? Je to zhruba 
20 % celého vzdělávacího systému, což je masa kritická pro šíření 
inovací. Právě takový impuls české školství ke své proměně potřebuje.

Naše vize

Spolupracujeme se širokou škálou aktérů, kteří usilují o modernizaci 
vzdělávacího systému. Náš cíl je společný: lépe připravení učitelé 
a ředitelé tvoří školy, kde se děti učí naplno a s radostí.

Stát spustil inovovaný kvalifikační program pro začínající ředitele 
Lídr školy, který jsme společně s Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy a Národním pedagogickým institutem ČR vyvinuli 
a implementovali do systému veřejného vzdělávání. Pilotní ročník měl 
65 absolventů a absolventek, v aktuálním je 72 nových účastníků. 

Naší advokační a expertní prací jsme pomohli pokračování klíčových 
reforem přípravy učitelů a podpory ředitelů.

2 000 studentů učitelství mohlo zažít kvalitnější praxi díky 
900 mentorům dobře připraveným na roli provázejícího učitele. 
Stalo se tak díky pokusnému ověřování systému podpory provázejících 
učitelů, které běží již druhým rokem.

Učitelé a ředitelé, které jsme přímo podpořili, mají dnes dopad na více 
než 93 000 dětí. 

Rok 2024 
shrnutí



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 6

Všechny děti se učí naplno a s radostí, s rovnými šancemi a ze 
školy odcházejí připravené na výzvy a příležitosti světa 21. století.

Vzdělávání je o lidech – o ty se musí veřejný systém starat.

V první řadě nám jde o děti. Jdeme na to přes jejich učitele, ředitele 
a kvalitní přípravu do těchto rolí. Usilujeme o systémový dopad – 
ten pro nás znamená budovat know-how, kapacity lidí v systému 
a prosazovat změny stávajících pravidel hry ve školství.

Chceme mít tak velký dopad, aby to pohnulo s celým systémem.

Pracujeme na tom, aby do roku 2030 v českých školách bylo alespoň 
20 000 kvalitních učitelů, 1 000 ředitelů se stalo pedagogickými 
lídry a aby se systém naučil takové lidi systematicky produkovat 
a podporovat. 

Stavíme na třech pilířích – ukazujeme cestu (know-how), budujeme 
kapacity lidí v systému a přitahujeme politiky a systémové lídry ke 
společné vizi.

Abychom přispěli ke změně systému, vytváříme programy, které 
ukazují, jak může vypadat skvělá příprava učitelů a podpora ředitelů, 
co je pro to potřeba zajistit a udělat. Budujeme kapacity lidí, kteří 
se o takovou podporu mají starat zevnitř systému – na fakultách 
a v dalších veřejných institucích. Přitahujeme je ke společné vizi, 
pomáháme jim rozvíjet jejich kompetence a podporujeme je, aby se 
stali nositeli změny. Stejně tak přitahujeme ke společné vizi systémové 
lídry, aby tyto změny chtěli a dělali rozhodnutí, která je podpoří – ať jde 
o zdroje či změny legislativy. 

Už teď máme výrazný dopad a jsme u velkých systémových změn.

Doteď se nám podařilo postavit modely změny i začít budovat komunity 
profesionálů. Spolupracujeme se širokou škálou aktérů a díky tomu se 
podílíme na klíčových reformách a změnách legislativy.

Na čem 
dlouhodobě 
pracujeme



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 7

Ve snaze změnit vzdělávací systém v České republice 
spolupracujeme se širokou škálou aktérů - zejména úředníků, politiků, 
zástupců vysokých škol a neziskového sektoru, kteří usilují o modernizaci 
vzdělávacího systému. S ohledem na naši vizi se zaměřujeme na 
2 klíčové oblasti - lepší přípravu a podporu učitelů i ředitelů.

S neziskovými organizacemi Učitelská platforma, Začni učit! 
a Otevřeno jsme součástí Koalice pro proměnu přípravy učitelů. 
Společně podporujeme reformu přípravy učitelů, která běží pod 
hlavičkou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy již čtvrtý 
rok. Dále s neziskovými organizacemi PAQ Research a Partnerství 
2030+ podporujeme reformní kroky ministerstva v podpoře ředitelů.

Díky tomu se dějí změny, kterých bychom my ani naši partneři sami 
nedosáhli.

V ROCE 2024:

2 000 studentů učitelství mohlo zažít kvalitnější praxi díky 
900 mentorům dobře připraveným na roli provázejícího učitele. 
Stalo se tak díky pokusnému ověřování (pilotáži) systému podpory 
provázejících učitelů, který jsme expertně pomohli Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy připravit.

Pokusné ověřování nového systému praxí běží již druhým rokem 
a potrvá až do konce roku 2025. Ve školním roce 2024/2025 je 
zapojeno více než 1 200 provázejících učitelů na 400 školách 
a 40 institucí vzdělávajících budoucí učitele. V závislosti na 
schválení novely školského zákona Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy počítá s podporou všech provázejících učitelů od roku 
2026.

Ve školském zákoně a navazujících právních prováděcích předpisech 
jsme prosazovali, aby provázející učitelé dostali dobrou přípravu, 
měli na novou roli vyhrazený čas a byli adekvátně ohodnoceni. Novela 
zákona během roku 2024 prošla 1. čtením v Poslanecké sněmovně. 
Pokud projde celým legislativním procesem, 3 500 provázejících učitelů 
bude mít od 1. ledna 2026 systémovou podporu. 

Advokacie
a systémové
šíření

Setkání komunity Provázejících učitelů a absolventů programu Učitel naživo Naše materiály k tématu provázejících učitelů

https://www.provazejiciucitele.cz/?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic
https://msmt.gov.cz/uploads/Pregradual/NPI_PEZ_final_new.pdf
https://www.ucitelnazivo.cz/files/jake-zmeny-muze-prinest-novela-skolskeho-zakona-z-rijna-2024.pdf?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffichttp://
https://www.ucitelnazivo.cz/files/jake-zmeny-muze-prinest-novela-skolskeho-zakona-z-rijna-2024.pdf?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffichttp://


Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 8

V návaznosti na předchozí spolupráci s veřejnými institucemi jsme 
se z pověření ministra školství Mikuláše Beka a pod vedením jeho 
náměstka Jiřího Nantla stali součástí expertní skupiny Vize. Společně 
se zástupci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, České 
školní inspekce, Národního pedagogického institutu ČR a partnery 
z neziskového sektoru PAQ Research a Partnerství 2030+ se 
věnujeme tomu, jak má vypadat systém podpory a vedení ředitelů škol. 

Přinášíme konkrétní data o problémech v českém vzdělávání, vloni 
jsme se zaměřili na rok ředitelských konkurzů. Studie Učitele naživo 
a PAQ Research (De)motivace učitelů stát se řediteli odhaluje bariéry, 
které učitelům a učitelkám brání usilovat o ředitelské pozice, a přináší 
také návrhy, jak je odstranit. 

Společně s dalšími autorskými organizacemi jsme vyhodnotili 
doporučení, která jsme v roce 2021 navrhli tehdy nastupující vládě. 
Domácí úkoly 2021 sloužily jako seznam konkrétních potřebných 
kroků směřující k vyrovnávání rozdílu v podmínkách a kvalitě 
poskytovaného vzdělávání mezi regiony i školami.

Společně s našimi experty jsme připravili Volební priority organizace 
Učitel naživo 2025. Tyto priority sdílíme s relevantními politickými 
subjekty kandidujícími v parlamentních volbách v roce 2025.

56 vzdělavatelů z fakult, kteří vedou kurzy pro provázející učitele, jsme 
pod hlavičkou MŠMT proškolili. Více než 300 provázejícím učitelům 
jsme lektorovali vstupní kurz ve spolupráci s fakultami připravujícími 
učitele v Hradci Králové, Ústí nad Labem, Praze a Ostravě. Fakulty 
využívají náš Kompetenční rámec provázejícího učitele. 

Stát spustil inovovaný kvalifikační program pro začínající ředitele 
Lídr školy, který jsme společně s MŠMT a NPI ČR vyvinuli a přenesli 
do systému veřejného vzdělávání. Pilotní ročník měl 65 absolventů 
a absolventek, v aktuálním je 72 nových účastníků. Studium je 
realizováno na půdě Národního pedagogického institutu ČR, který 
je přímo řízenou organizací ministerstva školství, a je financováno 
z veřejných zdrojů.

Slavnostní zakončení prvního běhu programu Lídr školy

https://www.ucitelnazivo.cz/files/studie-de-motivace-ucitelu-stat-se-rediteli-29-5-2024.pdf?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic
https://domaciukoly.online/
https://www.ucitelnazivo.cz/files/volebni-priority-organizace-ucitel-nazivo-2025.pdf?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic
https://www.ucitelnazivo.cz/files/volebni-priority-organizace-ucitel-nazivo-2025.pdf?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic
https://www.ucitelnazivo.cz/files/ucime-se-navzajem.pdf?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic


Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 9

Konference Česko hledá ředitele škol

Volební priority 2021 a 2025

Konference Česko hledá ředitele škol

Konference Česko hledá ředitele škol



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 10

Dvouletý akreditovaný vzdělávací program pro dvojice/trojice z vedení 
škol. Je určen ředitelům a ředitelkám základních a středních škol a jejich 
zástupcům a zástupkyním, bez ohledu na region, velikost školy či délku 
praxe lidí ve vedení. Jediné podmínky jsou motivace vedení pracovat 
na tom, aby se děti v jejich školách učily naplno a s radostí a ochota 
sdílet zkušenosti. Program je akreditovaný v systému dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků (DVPP).

V červnu 2024 ukončilo již 4. běh programu 37 absolventů 
a absolventek, kteří jsou připraveni na svou roli pedagogického lídra 
školy. 

Dvouletý program na rozvoj pedagogického leadershipu má celkem již 
163 absolventů z řad ředitelů a jejich zástupců. 

Absolventi a absolventky najdou podporu v profesní síti Komunita 
absolventů. V rámci Komunity absolventů sdílí s kolegy z jiných škol své 
know-how a potkávají se na exkurzích, stážích nebo workshopech.

V roce 2024 pokračoval druhý rok 5. běhu programu. Aktuální počet 
účastníků je 34 osob ze 16 škol.

Byl také zahájen 6. běh dvouletého programu. Do programu nastoupilo 
28 nových ředitelů a zástupců z 11 škol.

Celkem tak ve školním roce 2024/2025 máme v programu 
62 studujících lídrů z 27 škol.

Poprvé v historii máme v programu jednu čtveřici (ředitel se 3 zástupci), 
jednu ZŠ a ZUŠ, a poprvé také VOŠ a SŠ (SPŠE a VOŠ Plzeň). Znovu po 
5 letech do Prahy dojíždí také jedna trojice z vedení ZŠ ze Slovenska.

Programem v roce 2024 provázelo 12 zkušených průvodců a 1 externí 
lektorka.

Spokojenost absolventů dosahuje excelentní hodnoty: Net promoter 
score (NPS) je +96. Z našich absolventů by tak 96 % program Ředitel 
naživo doporučilo svým kolegům. Program již celkem pomáhá 
v 93 školách v České republice a 2 na Slovensku.

Vzdělávací potřeby ředitelů známe také z naší nejnovější studie, 
kterou jsme dělali ve spolupráci s analytickým ústavem STEM. Na 
podzim 2024 jsme sesbírali odpovědi od téměř 800 respondentů 
a respondentek.

ŘEDITEL NAŽIVO

Programy Učitel naživo, Ředitel naživo a Lídr školy dávají oporu naší 
vizi, v níž je kvalita vzdělávání především o lidech. O lidech, kteří ve 
školách přímo ovlivňují učení dětí, jejich občanské i životní postoje, jejich 
budoucnost. Evaluace programů opakovaně prokázaly, že pozornost 
zaměřená na učitele, učitelky, ředitele a ředitelky přináší skutečné 
pozitivní dopady do praxe.

Programy

https://www.ucitelnazivo.cz/files/studie-reditelky-a-reditele-chteji-byt-pedagogickymi-lidry.pdf?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic


Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 11

Dvouleté inovativní kvalifikační studium pro ředitele škol, kteří se chtějí 
vzdělávat v pedagogickém leadershipu. Vzniklo ve spolupráci MŠMT, 
NPI ČR a organizace Učitel naživo. Program o rozsahu 250 hodin 
je postaven na kapacitách a know-how našeho programu Ředitel 
naživo a zaměřuje se na budoucí a začínající ředitele a ředitelky 
mateřských, základních a středních škol. Studium je realizováno na 
půdě Národního pedagogického institutu ČR, který je přímo řízenou 
organizací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, a je financováno 
z veřejných zdrojů. 

Program Lídr školy umožňuje setkávání se s inspirativními řediteli, 
odborníky a experty na různé oblasti vzdělávání z celého Česka. Staví na 
principech zkušenostního učení, pravidelné reflexi, kolegiální podpoře 
a společném učení. Postupy a znalosti, které si účastníci a účastnice 
odnesou, si mohou hned vyzkoušet přímo ve své domovské škole. 

Na rozdíl od většiny ostatních kvalifikačních studií dává Lídr školy 
v souladu s cíli Strategie 2030+ největší prostor rozvoji pedagogického 
leadershipu, tedy dovednosti udržovat výuku a učení v centru veškerého 
rozhodování s cílem zlepšovat učení všech dětí ve škole. Studium 
obsahuje i základní právní předpisy, pracovní právo, financování 
a organizaci školy v souladu se standardem kvalifikačního Studia pro 
ředitele škol a školských zařízení.

Organizace Učitel naživo v letech 2022 až 2024 organizačně 
podpořila pilotní fázi programu Lídr školy. 

Model programu se osvědčil a od loňského roku si jej plně převzal 
Národní pedagogický institut ČR.

Ve školním roce 2023/2024 ukončilo 1. běh programu 65 absolventů 
a absolventek, kteří jsou připraveni na svou roli pedagogického lídra 
školy.

Od září 2024 začal 2. běh, už plně hrazený z veřejného rozpočtu. Bylo 
do něj přijato 72 nových účastníků. Zájem byl skoro dvojnásobný.

Více než 90 % studentů prvního běhu uvedlo, že by se programu 
znovu zúčastnili. Program měl výborné NPS +84. Až 86 % účastníků by 
program rozhodně doporučilo druhým.

Studenti nejvíce oceňují bezpečné prostředí k otevřenému sdílení, 
inspirativní lektory, učení prožitkem a zaměření se na pedagogické 
vedení školy. Nejvíc se posunuli v oblasti otevřené a respektující 
komunikace a leadershipu.

O úspěšnosti svědčí také to, že 100 % účastníků stojí o setkávaní 
absolventů. 

Program Lídr školy má již dopad na učení více než 15 000 dětí 
a 600 učitelů.

LÍDR ŠKOLY



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 12

Dvouletý program pro budoucí učitele v režimu doplňujícího 
pedagogického studia (tzv. pedagogické minimum). Je určen 
absolventům vysokých škol, kteří chtějí učit děti na druhém stupni 
základní školy nebo na střední škole, ale chybí jim potřebné pedagogické 
vzdělání.

Program klade důraz na velký podíl reflektované praxe ve třídách. Mix 
teorie, sdílení zkušeností, exkurzí a vlastní praxe je to, co účastníci 
programu nejvíce oceňují. Absolventi získávají nejen znalosti 
a dovednosti pro pedagogickou praxi, ale také sebevědomí a motivaci 
učit.

Program realizuje Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků, z.ú., a Pedagogická fakulta Univerzity 
Hradec Králové na základě vzájemné smlouvy. Je akreditovaný u MŠMT, 
jeho plný název je „Studium pedagogiky pro učitele druhého stupně 
základní školy a učitele střední školy, Učitel naživo“ (program v rámci 
celoživotního vzdělávání). V kombinaci s magisterským titulem z oboru 
opravňuje absolventy a absolventky učit na druhém stupni ZŠ nebo na 
SŠ.

Ve školním roce 2023/2024 ukončilo již 7. běh programu 50 absolventů 
a absolventek, kteří jsou nyní plně kvalifikovaní pro své učitelské 
povolání. Rozsah dvouletého programu byl 600 hodin.

Vzdělávací program dosud absolvovalo celkem 209 učitelů 
a učitelek. 86 % absolventů učí. Ti, kteří neučí, jsou obvykle na 
rodičovské dovolené. 11 % absolventů působí ve vedení škol.

Během druhého roku studia studenti nastoupili do škol jako 
plnohodnotní učitelé. Praxi vykonávali na 40 spolupracujících 
školách. Urychlil se tak dopad programu a zároveň studenti získali 
podporu v kritickém prvním roce v profesi. Během tohoto roku měli 
k dispozici uvádějícího učitele, hospitujícího kolegu nebo kolegyni 
a vlastní mentorku.

V září 2024 jsme otevřeli inovovaný program Učitel naživo+. Nově má 
rozsah 300 hodin. To je standard nově definovaný MŠMT a realizovaný 
fakultami pro tento typ studia. 

Náš inovovaný studijní program klade důraz na výuku opravdu 
všech žáků, včetně těch se sociálním znevýhodněním. Má aktuálně 
27 účastníků. Jejich praxe probíhá na 13 tréninkových školách se 
17 provázejícími učiteli.

Spokojenost absolventů i tohoto programu dosahuje excelentní 
hodnoty: Net promoter score (NPS) je +87. Z našich absolventů by tak 
89 % program Učitel naživo doporučilo svým kolegům. 

Komunita absolventů programu Učitel naživo a zapojených 
provázejících učitelů má vliv na učení více než 32 000 dětí. 

UČITEL NAŽIVO



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 13

Díky rozhovorům a výstupům v Českém rozhlase, České televizi, 
Hospodářských novinách, Forbesu, Respektu a dalších médiích 
s cenou mediálního prostoru (AVE) v hodnotě 92 milionů Kč se naše 
téma kvalitní přípravy učitelů a ředitelů dostalo k více než 30 milionům 
čtenářů, posluchačů a diváků.

O činnosti Učitele naživo v roce 2024 vyšlo 283 mediálních výstupů. 
Celkový mediální dopad vyšel na 338,3 GRP.

25. ledna náš průvodce Pavel Bobek hovořil o inovovaném programu 
Učitel naživo+ v rozhovoru pro časopis Respekt.

17. dubna vyhlásila Sekce pro státní službu Ministerstva vnitra ČR spolu 
s neziskovou organizací Byro první ročník projektu Úřednický čin roku. 
V kategorii Inovace ve službách veřejnosti se mezi oceněné zařadil 
Kompetenční rámec absolventa a absolventky učitelství, na kterém 
jsme se expertně podíleli ve spolupráci s týmem Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. 

6. června jsme uspořádali konferenci Česko hledá ředitele škol, kde 
se prezentovaly výstupy studie (De)motivace učitelů stát se řediteli 
(Učitel naživo, PAQ Research, 2024). Zástupcům ministerstva školství, 
České školní inspekce, odborníkům, výzkumnicím, zřizovatelům 
i ředitelkám škol, členům a členkám politické i neziskové sféry umožnila 
společně hledat odpověď na otázku: Jak najít, vybrat a podpořit kvalitní 
pedagogické lídry?

11. června se hostem podcastu Spotlight redakce Aktuálně.cz stala 
manažerka programu Lídr školy Kristýna Sovinská.

20. června jsme veřejně vyzvali ministra školství Mikuláše Beka 
k dotažení novely školského zákona, která má přinést lepší pracovní 
podmínky provázejícím učitelům. Za veřejnou výzvou stála Koalice 
pro proměnu přípravy učitelů (organizace Učitel naživo, Otevřeno, 
Učitelská platforma, Začni učit!), Stálá konference asociací ve 
vzdělávání (SKAV) a Society for All (SOFA).

16. září vystoupila naše analytička vzdělávací politiky Kateřina 
Konrádová na online konferenci Partnerství 2030+ s názvem 
Jaká podpora pro školy má největší dopad na zlepšování učení 
žáků?. 

16. října byl náš ředitel Martin Kozel pozván jako panelista kulatého 
stolu na konferenci Lepší Česko pořádané časopisem Forbes 
v Karlových Varech.

17. října převzal v Mladé Boleslavi Martin Kozel cenu Creative 
Award Hero v kategorii Přínos na národní úrovni 1 : 1 000 000. Cenu 
kreativních hrdinů Česká republika organizuje Nizozemsko-česká 
obchodní komora – NCCC Traders by Nature.

Akce 
a mediální 
výstupy

https://www.respekt.cz/tydenik/2024/5/meli-bychom-hledat-to-co-deti-spojuje
https://msmt.gov.cz/urednicky-cin-roku-oceneni-pro-tymy-resortu-msmt
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/kompetencni-ramec-absolventa-ucitelstvi
https://www.ucitelnazivo.cz/files/bulletin-cesko-hleda-reditele.pdf
https://www.ucitelnazivo.cz/konkurzy?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic
https://video.aktualne.cz/spotlight/spotlight-generace-s-kristynou-sovinskou-z-neziskove-organiz/r~3f21d176280211ef95ee0cc47ab5f122/
https://www.ucitelnazivo.cz/blog/verejna-vyzva-ministru-skolstvi-k-dotazeni-zmen-zajistujicich-podporu-provazejic?utm_medium=webunz&utm_source=vyrocni_zprava&utm_campaign=traffic_webunz_vz2024&utm_creative_format=link&utm_marketing_tactic=traffic
https://www.youtube.com/watch?v=QaKcitLDEUo
https://www.youtube.com/watch?v=QaKcitLDEUo
https://forbes.cz/bez-kvalitnich-reditelu-nebudou-kvalitni-skoly-shodli-se-experti-u-kulateho-stolu/
https://forbes.cz/bez-kvalitnich-reditelu-nebudou-kvalitni-skoly-shodli-se-experti-u-kulateho-stolu/
https://www.nlchamber.cz/
https://www.nlchamber.cz/


Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 14

28. listopadu byly panelistkami na Národní konferenci k přípravě 
učitelů a učitelek naše kolegyně Blanka Pravdová a Jarmila 
Čechová. Konference pořádaná Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy mapovala první rok fungování Kompetenčního rámce 
absolventa a absolventky učitelství, na jehož tvorbě naše organizace 
spolupracovala.

12. prosince byla mentorka našeho programu Učitel naživo Petra 
Skalická panelistkou kulatého stolu pořádaného Stálou konferencí 
asociací ve vzdělávání (SKAV) a EDUin Podpora provázejících učitelů 
a učitelek: Co přinese novela zákona a co už přineslo pokusné 
ověřování?

“Program Ředitel naživo nám dal spoustu času na to, abychom 
přemýšlely samy o sobě a o tom, jak u nás vedeme procesy. Ať už 
směrem k žákům, směrem k zaměstnancům, ale i k zřizovateli. A také 
jak to vnímáme společně jako tým. (...) Pokud chceme být dobří 
pedagogové a dobří lídři, neměly by se učit jen děti, ale i my bychom 
se měli celý život učit a neustále se posouvat.”

Radka Stolariková 
ředitelka Střední lesnické školy Žlutice (vlevo),

Aneta Vadovičová 
zástupkyně ředitelky

Zpráva od 
absolventek 
programu 
Ředitel 
naživo

https://edu.gov.cz/narodni-konference-k-priprave-ucitelu-a-ucitelek-28-11-2024/
https://edu.gov.cz/narodni-konference-k-priprave-ucitelu-a-ucitelek-28-11-2024/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/kompetencni-ramec-absolventa-ucitelstvi
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/kompetencni-ramec-absolventa-ucitelstvi
https://skav.cz/kulaty_stul/podpora-provazejicich-ucitelu-a-ucitelek-co-prinese-novela-zakona-a-co-uz-prineslo-pokusne-overovani/
https://skav.cz/kulaty_stul/podpora-provazejicich-ucitelu-a-ucitelek-co-prinese-novela-zakona-a-co-uz-prineslo-pokusne-overovani/
https://skav.cz/kulaty_stul/podpora-provazejicich-ucitelu-a-ucitelek-co-prinese-novela-zakona-a-co-uz-prineslo-pokusne-overovani/


Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 15

“Slibuju, že umožním každému 
dítěti dorůst tam, kam dorůst 
chce.” 

Učitelský slib  
Radka Galabova, 

absolventa programu Učitel 
naživo 2022/2024.

Původní profesí výzkumný pracovník Institutu 
klinické a experimentální medicíny (IKEM)

Zpráva od 
absolventa 
programu 
Učitel 
naživo 

Promoce absolventů programu Učitel naživo



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 16

Bez přízně úspěšných lidí, velkorysých společností a jejich nadací 
a institucí podporujících inovace, by nic z toho, co děláme, nebylo 
možné uskutečnit. Velmi si vážíme podpory, které se naší činnosti 
v různých formách dostává. Děkujeme.

Velké poděkování za dary poskytnuté na naši misi patří:

Děkujeme 
našim 
donorům

FINANČNÍ PARTNEŘI 2024

NEFINANČNÍ PARTNEŘI 2024

Jan 
Šmerhovský

Petr 
Krajíček

Regina 
a Ondřej 

Bartošovi

Pavel 
Mucha

David 
Holý

Václav 
Dejčmar

Petr 
Šmída

Matěj 
Turek

Dušan 
Šenkypl

Jan 
Barta

Ondřej 
Fryc



Výroční zpráva 2024 | Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z. ú. 17

PŘEHLED DARŮ VYUŽITÝCH K FINANCOVÁNÍ ORGANIZACE 
V KALENDÁŘNÍM ROCE 2024

Donoři Částka

Nadace České spořitelny 12 068 129 Kč

Villum Fonden 5 630 861 Kč

Abakus - nadační fond zakladatelů Avastu 5 000 000 Kč

Krsek Foundation 4 000 000 Kč

Second Foundation a.s. 2 125 000 Kč

Nadace BLÍŽKSOBĚ 1 955 000 Kč

Regina a Ondřej Bartošovi 1 870 000 Kč

Fintropa s.r.o. (Pavel Mucha) 1 360 000 Kč

Nadace RSJ 1 275 000 Kč

Pale Fire Capital SE 1 275 000 Kč

Nadační fond Kladné nuly 1 000 000 Kč

Ondřej Fryc 850 000 Kč

Dušan Šenkypl, PFC 838 842 Kč

Jan Barta, PFC 838 842 Kč

Nadace Qminers 635 000 Kč

Nadace Open Society Fund Praha 560 309 Kč

Nadace ČEZ 500 000 Kč

David Holý, PFC 430 173 Kč

Václav Dejčmar 272 000 Kč

Corvatsch Consulting s.r.o. (Petr Šmída) 255 000 Kč

Stichting Benevolentia 175 242 Kč

Matěj Turek 153 000 Kč

Fakturoid s.r.o. 102 000 Kč

Drobní dárci  71 073 Kč

Jan Šmerhovský 38 500 Kč






































	Úvodní slovo
	O učiteli naživo
	Naše vize
	Rok 2024 shrnutí
	Na čem dlouhodobě pracujeme
	Advokacie
	a systémové
	šíření
	Programy
	ŘEDITEL naživo
	LÍDR ŠKOLY
	UČITEL NAŽIVO

	Akce a mediální výstupy
	Zpráva od absolventek programu Ředitel naživo
	Děkujeme našim donorům

